ordonnancement précis, même s’il demeure mal connu. Normalement célébrée le dimanche, 

elle était conduite par l’évêque diocésain et comprenait d’une part le dépôt des reliques dans 

l’autel, d’autre part la consécration de celui-ci ou celle de l’église elle-même2436. De 

nombreux actes de fondation ou inscriptions dédicatoires prouvent que le rituel continua 

d’être appliqué aux églises des monastères hispaniques pendant tout le haut Moyen Âge2437. 

Le laconisme de ces textes – comme l’absence de rituel de consécration dans le liber ordinum 

de 10522438 – paraît cependant témoigner d’un relatif désintérêt pour l’acte de consécration et 

ses effets. La sacralité des monastères – aussi évidente dans les faits qu’elle était depuis des 

siècles consubstantielle à toute église – ne donne en effet lieu à aucune réflexion spécifique 

relative à sa dimension spatiale. Comme ailleurs en Occident, la spatialisation du sacré ne 

semble s’être véritablement cristallisée en péninsule, d’un double point de vue pratique et 

idéologique, qu’à une époque avancée : cela vaut, en particulier, pour la constitution 

progressive d’un espace sacralisé à l’entour des églises et des monastères. 

2436 Voir FÉROTIN, Le Liber ordinum, p. 357-361 ; FLORES, J. J., « La liturgia de la dedicación de iglesias según 
los manuscritos de Silos », dans El románico en Silos, p. 69-75 ; HENRIET, Hispania sacra, deuxième partie, 
chap. 3. 
2437 Actes de la pratique : CDMC 1, doc. 1 (842), p. 58 : Et omniorum ipsarum eclesiarum ex sua obtatione 
sacrauit domnus Adulfus episcopus ; doc. 7 (889), p. 67 : Placuit michi ut ipsum domum Domini restaurare et 
positi sunt sui reliquiari per manus pontificis domni Sebastiani episcopi et domni Pantalei abbati ; DEPA 1, 
doc. 55 (853), p. 249 : Felmirus episcopus sacravit ; DEPA 2, doc. 95 (870), p. 53 : per sanctificationem 
Gomados Dei gratia episcopus ; LPC, doc. 526 (944), p. 704 : Et accessit in mea voluntate que conseigrase illa 
et fuit in presencia de domni Gundesindi, episcobi ; TSJS, doc. 226 (947), p. 410-411 : Deo adiuvante, ducti sunt 
reliquie ab Gudesteo lucensi Dei gratia episcopo. Consecravit in ipsum locum reliquias domum sancti Salvatoris 
et eius apostolorum et sancte Marie semper virginis et sancti Iohannis in era DCCCCa LXXXa Va et die kalendas 
maii ; LCFA 2, doc. 114 (2e moitié Xe s. ?), p. 26 : Idcirco quod protinus ipsa uenerabilis domna celeri cursu 
pergens ad dominum Herum Lucensem episcopum rogans et suplicans quod dedicaret eius monasterium, qui ut 
ipse ueniens, euocato domino Rudesindo episcopo […] et obtemperantes iuxta desiderium huius domna 
monasterium honeste et ipsum abbatem simul consecrarunt mitentes ibi uirtutes sanctarum reliquiarum ; CDCL 
3, doc. 701 (1011), p. 254 : ordinamus ad ista domna Tarasia et ad alios qui postea uenerint ad habitandum in 
hoc cimiterio deseruire et obedire ad sedem Sancte Marie et Sancti Cipriani episcopi siue et pontifice domno 
Nuno episcopo, qui ipsam domum Sancti Iohannis consecrauit ; CDCL 4, doc. 924 (1034), p. 38 : Et in ipso 
solare cum Dei adiutorio construxi in illum arcisterium ex pauimento […] et sunt eius sub ara sancte reliquie 
clausa de ligno Domini. Hec sunt nominata de sanctorum apostolorum Petri et Pauli et agmina sanctorum qui in 
ipso loco sancto recondicione meruerunt, et fuit ad me consecratum et ad domnus meus Seruandus Dei gratia 
episcopus ; PMH, doc. 449 (1065), p. 281 : In ipsius tempus regnandi estis fredenandus rex et episcopus 
sisinandus episcopus [sic] in presentia garsea monioniz et sagrabit eam sub dei gratiam sisinandus episcopus ; 
CDCA, doc. 407 (1077), p. 322 : et ad dedicationem perduximus per manus domini Petri episcopi ; CSM 2, 
doc. 30 (1080), p. 31 : fuit ecclesia de monasterio Ascensio consecrata ab episcopo Munio Calagurritanus et 
posuit reliquias sancti Thome apostoli, sancti Petri apostoli, sancti Iohannis Babtiste, sancti Christofori 
martirum ; PMH, doc. 680 (1087), p. 407 : Et uocauit episcopum adefonsum et ipsos domnos superius nominatos 
ad dedicationem. Inscriptions : voir en général MARTÍNEZ TEJERA, A. M., « Dedicaciones, consagraciones y 
monumenta consecrationes (ss. VI-XII) : testimonios epigráficos altomedievales en los antiguos reinos de 
Asturias y León », dans Brigecio, 6, 1996, p. 77-102. Exemples : GALLON, « Monachisme, pouvoirs et société », 
p. 74 : consecratum est hoc templum ab episcopis quattuor Gennadio astoricense Sabarico dumiense Frunimio 
legionense et Dulcidio salamanticense sub era nobes centena decies quina terna et quaterna VIIII° kalendarum 
nobembrum (24 octobre 919) ; IMA, n° 242, p. 218 : In era LXI post millesima VI° Klds marcias sacrabit 
baseligam istam Dmno Adegani Ebiscobo Ovetense sedis (24 février 1023). 
2438 Voir en ce sens HENRIET, Hispania sacra, Deuxième partie, chap. 3. 
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B. Le premier cercle : terre d’asile et terre des morts